

FORMULARUL F3.9

EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

“Lucrări de reparație în cadrul secției medicina de familie.”

2. Numărul și data contractului **Contract de Antrepriza Nr. 40 din 05.12.2018**

3. Denumirea/numele beneficiarului **” Centrul Consultativ Diagnostic MA al RM.”**

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului **antreprenor**
(se notează opțiunea corespunzătoare)

- antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
- antreprenor asociat
- subantreprenor

7. Valoarea contractului exprimată în moneda exprimată
 în care s-a în echivalent
 încheiat contractul dolari SUA

a) inițială

(la data semnării contractului) **99 090, 00 lei**

b) finală

(la data finalizării contractului **99 090, 00 lei**

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: **nu sunt**

9. Perioada de executare a lucrării (luni)

d) contractată 30 zile

e) efectiv realizată 30 zile

f) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul _____

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor :

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte _____

Data : 02 / august / 2019

Sumutovschi Veaceslav, în calitate de **administrator**, legal autorizat să semneze oferta pentru și în numele **„Vega Total” S.R.L.**





ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT nr. 40

de achiziționare a lucrurilor de reparație
în cadrul secției medicina de familie

Cod CPV: 45400000-1

05.12. 2018

mun. Chișinău

ANTREPRENOR	Autoritatea contractantă
SRL Vega Total	Centrul Consultativ Diagnostic MA al RM
reprezentată prin <u>Grati Veaceslav</u> care acționează în baza <u>Statutului</u> denumit(a) în continuare Prestator ,	reprezentată prin <u>Andrei Marfin</u> care acționează în baza <u>Regulamentului</u> denumit(a) în continuare Beneficiar ,
c/f 1018600014632	c/f 1006601003441
pe de o parte,	pe de altă parte,

ambele denumite în continuare **Părți**, au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

a. Achiziționarea lucrurilor de reparație în cadrul secției medicina de familie, denumite în continuare Servicii, în baza planului de achiziții publice pentru anul 2018 al Beneficiarului au încheiat prezentul Contract din „05” 12. 2018

b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:

- Formularul Contractului;
- Specificația cu lista serviciilor, graficul prestării și preț;
- Deviz de cheltuieli

c. Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Beneficiar, Prestatorul se obligă prin prezenta să presteze Beneficiarului Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

e. Beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Prestatorului, în calitate de contravaloare a livrării serviciilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătită conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Prestatorul își asumă obligația de a presta Serviciile conform **Specificației** care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Beneficiarul se obligă, la rândul său, să achite și să recepționeze Serviciile livrate de Prestator.



1.3. Calitatea Serviciilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație. Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

2. Termenele și condițiile de livrare / prestare

2.1. Prestarea Serviciilor se efectuează de către Prestator în termenele prevăzute de graficul de livrare (anexa nr. 1, anexa nr. 2).

2.2. Documentația de însoțire a Serviciilor include:

a) *Originalele facturilor fiscale;*

b) *Actul lucrărilor indeplinite.*

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2. se vor prezenta Cumpărătorului cel târziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală. Livrarea produselor se consideră încheiată în momentul în care sunt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul Contractului și condițiile de plată

3.1. Prețul Serviciilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract (anexa nr.1).

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: **99 090,00 (nouazeci si noua mii nouazeci) lei 00 bani MD.**

3.3. Achitarea plăților pentru Serviciile prestate se va efectua în lei moldovenești (anexa nr.1) în baza facturilor fiscale.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Beneficiar va fi: se efectuează în termen de 30 zile după prestare.

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Prestatorului indicat în prezentul Contract. În acest scop, Beneficiarul se obligă să emită Ordinul de plată (transfer) și să-l înainteze spre achitare Trezoreriei, acesta constituind momentul de executare a plății.

4. Condițiile de predare-primire

4.1. Serviciile se consideră predate de către Prestator și recepționate de către Beneficiar dacă:

a) cantitatea Serviciilor corespunde informației indicate în Lista serviciilor, graficul prestării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;

b) calitatea Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;

4.2. Prestatorul este obligat să prezinte Beneficiarului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea prestarea Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Prestator a prezentei clauze, Beneficiarul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4. corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

5. Standarde

5.1. Produsele furnizate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

6. Obligațiile părților

6.1. În baza prezentului Contract, Prestatorul se obligă:

a) să presteze Serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;

b) să anunțe Beneficiarul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile calendaristice, prin telefon/fax sau telegramă autorizată, despre disponibilitatea prestării Serviciilor;

c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Serviciilor de către Beneficiar, în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

d) să asigure integritatea și calitatea Serviciilor pe toată perioada de până la recepționarea lor de către Beneficiar.

6.2. În baza prezentului Contract, Beneficiarul se obligă:

a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Serviciilor prestate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

b) să asigure achitarea Serviciilor prestate, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

7. Forța majoră

7.1. Părțile sunt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de



12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

12.2. De la data semnării prezentului Contract, toate negocierile purtate și documentele perfectate anterior își pierd valabilitatea.

12.3. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sunt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.4. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

12.5. Prezentul Contract este întocmit în trei exemplare în limba de stat a Republicii Moldova, câte un exemplar pentru Vânzător, Cumpărător și Direcția planificarea resurse financiare și tehnico-materiale.

12.6. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare după înregistrarea lui de către de către Trezoreria de Stat sau de către una din trezoreriile teritoriale ale Ministerului Finanțelor, fiind valabil până la **31 decembrie 2018**.

12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, „ 05.12.2018.

12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

13. Datele juridice, poștale și bancare ale Părților:

Antreprenor	Autoritatea contractantă
SRL Vega Total	Centrul Consultativ Diagnostic MA al RM
Adresa poștală: MD - 2020	Adresa poștală:
mun. Chișinău, str-la Studentilor, 2/4of.114	MD-2021, mun. Chișinău, str. Pietrarilor, 1
Telefon: 022	Telefon: 022 252232, 252334, fax 252358
Prestatorul plătitor:BC Victoriabank S.A. mun.Chisinau filiala nr.11	Prestatorul plătitor: Ministerul Finanțelor Trezoreria de Stat
Adresa poștală a băncii:	Adresa poștală a băncii: MF-TTChișinău Bugetul de stat Centrul Consultativ Diagnostic MA al RM
Cod bancar: VICBMD2X883	Cod bancar: TREZMD2X
Cont de plăți:	Cont de plăți:
Cod fiscal: 1018600014632	Cod fiscal: 1006601003441
Cont trezorerial:	Cont trezorerial:
IBAN: MD60VI022241100000512MDL	Cod IBAN: MD49TRPBAA222500A00849AC
Semnăturile părților	
Semnătura autorizată:  Grati Veaceslav SRL L.Ș.	Semnătura autorizată:  Andrei Marfin L.Ș.
Contabil sef 	Contabil sef Liudmila Dmitric
	Înregistrat: nr. Trezoreria
	Data:

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Lucrari de reparatie in cadrul sectiei medicina de familie a Centrul consultativ-diagnostic al Ministerului Apararii

Proces-verbal de receptie a lucrarilor executate pe 2018-12-18

Valoarea lucrarilor executate 99 090 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor.	m3	2,5000	168,4615	421
					165,7815	414
2	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant.	m2	120,0000	19,6531	2 358
					9,6531	1 158
		TOTAL 1. Lucrari de demolare				2 780
		Inclusiv salariul				1 573
		2. Lucrari de reparatie				
3	CD72B	Pereti despartitori plani din PGC cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalică simplă cu placaj de PGC într-un strat din ambele părți cu izolație, cu înălțimea până la 4 m.	m2	13,0000	345,8452	4 496
					112,6139	1 464
4	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime.	m	60,0000	30,6333	1 838
					27,7002	1 662
5	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betongrund" intr-un strat, la pereti si tavane interioare.	m2	120,0000	16,7658	2 012
					5,8758	705
6	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane.	m2	120,0000	88,6420	10 637
					71,3490	8 562
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor.	m2	120,0000	4,9591	595
					1,2591	151
8	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului inclusiv montarea coltare din aluminiu pentru protejarea colturilor 45m.	m2	120,0000	59,1344	7 096
					51,2034	6 144
9	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila, din calcul se exclud panourile "Armstrong", se include doar manopera.	m2	80,0000	96,4090	7 713
					92,3340	7 387
10	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2	120,0000	16,8997	2 028
					8,3940	1 007
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	120,0000	27,3271	3 279
					23,0835	2 770
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	120,0000	4,9591	595
					1,2591	151
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual.	m2	120,0000	34,8015	4 176
					23,0835	2 770
		TOTAL 2. Lucrari de reparatie				44 465
		Inclusiv salariul				32 774
		3. Lucrari de reparatie a tocurilor la ferestre				
14	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betongrund" intr-un strat, in jurul tocurilor la exterior	m2	30,0000	16,7658	503
					5,8758	176

15	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime. la exterior	m	60,0000	30,6333	1 838
					27,7002	1 662
16	RpCJ26A	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar in jurul tocurilor la ferestre la exterior.	m2	30,0000	33,1039	993
					26,4411	793
17	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betongrund" intr-un strat, in jurul tocurilor la interior	m2	30,0000	16,7658	503
					5,8758	176
18	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime la interior	m	60,0000	30,6333	1 838
					27,7002	1 662
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare n jurul tocurilor la ferestre	m2	30,0000	4,9591	149
					1,2591	38
20	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj. n jurul tocurilor la ferestre	m2	30,0000	16,8997	507
					8,3940	252
21	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, n jurul tocurilor la ferestre, preparare mecanica a mortarului.	m2	30,0000	83,3268	2 500
					26,8608	806
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare n jurul tocurilor la ferestre	m2	30,0000	4,9591	149
					1,2591	38
23	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm in jurul tocurilor la ferestre	m2	30,0000	27,3271	820
					23,0835	693
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare in jurul tocurilor la ferestre	m2	30,0000	4,9591	149
					1,2591	38
25	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .in jurul tocurilor la ferestre	m2	30,0000	34,8015	1 044
					23,0835	693
26	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor.	kg	125,0000	1,3493	169
					1,0493	131
27	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi .	m2	31,0000	53,4514	1 657
					47,0064	1 457
28	RpCP12C	Confectionarea, montarea si repararea gratiilor la ferestre, simple.	kg	125,0000	40,2641	5 033
					10,9122	1 364
TOTAL 3. Lucrari de reparatie a tocurilor la ferestre						17 851
Inclusiv salariul						9 978

Total manopera (ore)	1 056,1016
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		65 096
Asigurari sociale si medicale	22,5000%	9 973
Total		75 069
Cheltuieli de transport	3,0000%	550
Total		75 618
Cheltuieli de regie	5,0000%	3 781
Total		79 399
Beneficiu de deviz	4,0000%	3 176

Total General fara TVA	82 575
TVA (20%)	16 515
TOTAL GENERAL	99 090
Inclusiv salariul	44 325

Cursul de referință: 0 Lei/, din data de 0000-00-00

Antreprenor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)



Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

